Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro - 33400-000 Lagoa Santa/MG.

 Fone: (031)3688 1300

1

PORTARIA Nº 1.307, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2022.

Nomeia os membros do Conselho Municipal do

FUNDEB - Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação para

a gestão 2023/2026 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições

legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros integrantes do Conselho Municipal do FUNDEB - Fundo

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação para a gestão 2023/2026, com a seguinte composição:

I - Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social:

Titular: Arnaldo Carvalho Marchesotti;

Suplente: Virlane Sofia Salomão Farias.

II - Representantes do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de

Educação:

Titular: Darlan Roodney de Matos;

Suplente: Renata Marcos Alves.

III - Representantes dos professores da educação básica pública:

Titular: Vilma Aparecida Faustino dos Reis;

Suplente: Cleide Aparecida da Silva.

IV - Representantes dos diretores das escolas básicas públicas:

Titular: Luciane Mariano Rodrigues Gonçalves;

Suplente: Márcia Cristina Mangerotti.

V - Representantes dos servidores técnico-administrativos das escolas básicas

públicas:

Titular: Ivonilza da Silva Dias;

Suplente: Rodrigo Siuves Murta.

VI - Representantes de pais de alunos da Educação Básica Pública:

Titular: Emília Soares da Silva Godoy;

Suplente: Ângela Alves Drumond.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro - 33400-000 Lagoa Santa/MG.

 Fone: (031)3688 1300

2

Titular: Márcia Cristina de Oliveira Dias;

Suplente: Sabriny Tatiany Soares Santos.

VII - Representantes de estudantes da Educação Básica Pública:

Titular: Maria Helena Ramos da Silva;

Suplente: Adão Moreira.

Titular: Ana Carolina Grapiglia;

Suplente: Adilson Ramos de Oliveira.

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Sônia Maria Ribeiro Gomes;

Suplente: Wildimarques Pimenta.

IX - Representantes do Conselho Tutelar de Lagoa Santa:

Titular: Erika de Almeida Serva;

Suplente: Antônio Carlos Rodrigues Salgado.

X - Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

Titular: Cleito Pinto Ribeiro;

Suplente: Janaína Rodrigues Viana.

Titular: Mauro Roberto Ribeiro Pinto;

Suplente: Alan Junior dos Santos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 07 de dezembro de 2022.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial.